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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o připravenosti města Šternberk na řešení mimořádných

událostí. Obsahuje právní vymezení, kde jsou uvedeny příslušné krizové zákony a základní

pojmy. Dále jsou v práci řešeny úkoly ochrany obyvatelstva a také krizové řízení a pláno-

vání. Skládá se ze základních informací o městě Šternberk a z přehledu hrozeb, které se mo-

hou na daném území vyskytovat. Také byla nasimulována událost na únik amoniaku z míst-

ního zimního stadionu, která byla zpracována v programu TerEx.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the preparedness of Sternberk for dealing with extraordinary

events. It contains a legal definition of relevant crisis laws and basic terms. Furthermore,

the tasks of protecting the population as well as crisis management and planning are addres-

sed. It consists of basic information about the town of Sternberk and a list of threats that may

occur in the territory. There was also a simulated leak of ammonia from the local ice stadium,

which was processed by the TerEx program.
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ÚVOD

V dnešní době existuje příliš vysoká pravděpodobnost vzniku mimořádných událostí

nebo krizových situací, které se ve značné míře podepisují na zdraví a životech lidí, je-

jich majetku nebo na životním prostředí. Pro jejich eliminaci je proto nezbytné, aby obce

byly na následné události připraveny a zamezily tak jejich vzniku nebo se alespoň pokusily

zmírnit danou situaci na co nejmenší úroveň. Proto se v rámci těchto hrozeb zpracovává

havarijní plán obce, který se opírá o zákon č. 239/2000 Sb. o Integrovaném záchranném

systému, a o vyhlášku č. 328/2001 Sb., která upravuje podrobnosti o zabezpečení integrova-

ného záchranného systému.

Důležitým aspektem pro předcházení mimořádných událostí nebo krizových situací je při-

pravenost obcí jako celku. Dále pak jednotlivých osob zahrnující členy integrovaného zá-

chranného systému, orgány krizového řízení a samotné obyvatele obce. Proto by si každý

občan měl uvědomit hrozby a rizika, které se mohou vyskytovat v jejich okolí bydliště

a zda je na takové situace připraven.

Práce je zaměřena na problematiku řešení mimořádných událostí v České republice,

která se dále zaměřuje na město Šternberk. Na základě poskytnutých informací z oddělení

informatiky a krizového řízení na městském úřadě ve Šternberku jsou vyhodnoceny nejprav-

děpodobnější hrozby, které se mohou na daném území vyskytovat. Cílem práce je ze zjiště-

ných údajů navrhnout možná zlepšení pro připravenost na řešení mimořádných událostí

ve městě Šternberk. Nejvýznamnější hrozbou, která by relativně mohla ohrozit větší počet

obyvatel, je únik amoniaku z tamního zimního stadionu. Ze zjištěných údajů bude provedena

simulace v softwarovém programu TerEx. Dle vyhodnocených dat se stanoví shromaždiště

osob, evakuační trasy a střediska, do kterých bude zasažené obyvatelstvo převezeno.

Toto téma jsem si zvolil, protože v daném městě žiji a díky studiu jsem si začal uvědomovat

možná rizika, která by se mohla na území obce vyskytovat. V rámci této bakalářské práce

chci danou problematiku více specifikovat a zjistit, zda je obec Šternberk dostatečně připra-

vena na řešení těchto událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČR

Bezpečnostní systém České republiky (dále jen „ČR“) je vzájemně provázaný, hierarchicky

a právně zakotvený systém práv a povinností orgánů státní správy a samosprávy, soukro-

mých subjektů a občanů vedoucí k zajištění bezpečnosti veškerých součástí, nehledě na roz-

sah a druh hrozby. Pojem bezpečnost lze chápat jako například zajištění svrchovanosti

a územní celistvosti ČR, ochranu jejich demokratických základů, dále i ochranu života,

zdraví a majetkových hodnot. Nejdůležitějším cílem bezpečnostního systému ČR je zajištění

bezpečí – nejinternější potřeby člověka, které lze chápat jako jeden z nejstěžejnějších pocitů

ihned po naplnění základních životních a fyziologických potřeb. [1]

Orgány státu odpovídají za zajištění bezpečnosti ČR a funkčnosti systému v plném rozsahu.

Základní mocenskou jednotku představuje stát, který disponuje mocí vládnout, vytvářet zá-

kony a soudit, dále je vymezen státní mocí, obyvatelstvem a hranicemi. Zahrnuje ozbrojené

síly, soudy a bezpečnostní sbory a státní aparát. Státní aparát a soudy se v součinnosti s or-

gány samosprávy, občany a soukromými objekty na zajištění bezpečnosti pouze podílejí

a to z toho důvodu, že nedisponují schopností a kapacitami k zajištění bezpečnosti. Je-

jich oblast působení je v oblasti tvorby a vymáhání práva. Skutečné zajištění bezpečnosti

je úkolem specifických bezpečnostních pilířů, kterými jsou ozbrojené síly, ozbrojené bez-

pečnostní sbory, záchranné sbory a havarijní služby. [1]

Obr. 1 – Struktura bezpečnostního systému ČR. [2]
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Další členění bezpečnostního systému lze identifikovat bližším zkoumáním pilířů.

A to zejména podle druhu ohrožení a následně podle příslušné role bezpečnostních složek.

Bezpečnostní složky se při řešení hrozeb navzájem doplňují a prolínají, ale pro zjednodušení

se vztah jednotlivých složek přiřazuje takto:

 Vnitřní hrozby:

o Vnitřní hrozbou se rozumí narušování vnitřního pořádku a veřejné bezpeč-

nosti, o které se stará Policie ČR.

 Vnější hrozby:

o Vnější hrozbou se rozumí ohrožování celistvosti a svrchovanosti státu. Pří-

slušnou bezpečnostní složkou, která zabezpečuje ochranu před těmito hroz-

bami, je Armáda ČR.

 Ostatní hrozby:

o Mezi ostatní hrozby řadíme například katastrofy přírodního a technologic-

kého charakteru nebo mimořádné události (dále jen „MU“). Bezpečnostní

složkou pro ostatní hrozby je hasičský záchranný sbor České republiky

(dále jen „HZS ČR“). [1]

Rovněž podstatným pilířem jsou havarijní služby, které představují začlenění ostatních slo-

žek. Řadíme sem integrovaný záchranný systém (dále „IZS“) a podnikající právnické a fy-

zické osoby (dále jen „PaPFO“), které se taktéž zapojují k dořešení vzniklé události. [1]

1.1 Právní rámec bezpečnostního systému

Bezpečnostní systém je popsán mnoha legislativními a nelegislativními dokumenty.

 Legislativními dokumenty se rozumí například ústavní zákony, předpisy a jiné zá-

kony. K bezpečnosti systému se vztahují například tyto:

o Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR [3],

o Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR [3],

o Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku ČR [3].
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 Mezi nelegislativní dokumenty patří například různé směrnice a strategie, koncepce,

metodiky ministerstev a jiných ústředních správních celků. K bezpečnosti systému

řadíme například tyto:

o Bezpečnostní strategie ČR,

o Audit národní bezpečnosti,

o Obranná strategie ČR,

o Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030,

o Evropská bezpečnostní strategie,

o Bílá kniha o obraně,

o Nová strategická koncepce NATO. [1]

1.2 Bezpečnostní strategie ČR

Bezpečnostní strategie ČR je brána jako základní dokument bezpečnostní politiky ČR,

na kterou se váží další koncepce a strategie. Jedná se o vládní dokument, který je vytvořen

za pomoci Parlamentu ČR ve spolupráci s Kanceláří prezidenta republiky. Cílem bezpeč-

nostní strategie ČR je najít nadstranické vztahy k otázkám bezpečnosti. Dále se na tvorbě

podílela bezpečnostní komunita ČR, která zahrnuje zástupce státní i nestátní sféry. [4]

Nejnovější bezpečnostní strategie ČR z roku 2015 navazuje na Bezpečnostní strategii z roku

2003 a aktualizuje Bezpečnostní strategii ČR z roku 2011. Bere v úvahu a popisuje změny

bezpečnostního prostředí. Snaží se o koordinované a systémové uplatňování bezpečnostních

zájmů ČR. [4]

Bezpečnostní strategie ČR obsahuje následující:

 „východiska bezpečnostní politiky ČR (formulace principů, na nich je bezpečnostní


[…]


Šternberk a jeho rozloha činí 4 900 m2. Sem byli přesunuti obyvatelé, kteří žijí na uli-

cích Poděbradova, Kozinova, Gen. Eliáše, Blahoslavova, Lidická a Olomoucká.

 Shromaždiště B – se nachází v areálu Psychiatrické léčebny ve Šternberku na parko-

višti a do této oblasti byla zahrnuta samotná část psychiatrické léčebny a části ulic

Olomoucká, Lidická a Blahoslavova.

Evakuační zóny byly stanoveny s rezervou, a to z důvodu, že fouká severozápadní vítr

(o rychlosti 4,6 m/s)směrem přes obytnou zónu a také pro případ, kdyby došlo k nečekané

změně směru větru.

Obr. 19 – Evakuační zóny. [67]; [vlastní, program Malování]
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Evakuační trasy:

1. Trasa – ZŠ Dr. Hrubého– vede ze shromaždiště A po ulici Gen. Eliáše. Na konci

ulice se odbočí směrem doprava na ulici Olomouckou, po které se pojede (přibližně

300 m) až ke kruhovému objezdu. Na kruhovém objezdu vyjedeme druhým výjez-

dem a po 100 m odbočíme doleva na ulici Krampolova. Přejedeme přes mostek a vy-

dáme se směrem doprava na ulici Masarykova. Při první odbočce se vydáme doleva

na ulici Dr. Hrubého a po pravé straně se nachází stejnojmenná základní škola.

2. Trasa – ZŠ nám. Svobody – je obdobná jako 1. trasa, akorát se před mostkem zahne

doprava na ulici Bojovníků za svobodu. Po projetí této ulice se nacházíme na ulici

nám. Svobody a po pravé straně stojí základní škola stejného názvu.

3. Trasa – SOU Lesnické – vede od shromaždiště B (Psychiatrická léčebna Šternberk)

po ulici Olomoucká až po kruhový objezd. Prvním výjezdem pojedeme po ulici Jí-

vavská a pokračujeme směrem až k venkovnímu koupališti Šternberk, u kterého od-

bočíme doleva na ulici Svatoplukova. Po hlavní cestě pojedeme směrem doprava,

na ulici Sadovou, na jejímž konci odbočíme doleva na ulici Opavskou, po které po-

jedeme přibližně 350 m. Na jejím konci se po levé straně nachází SOU Lesnické.

Přehled shromáždišť a evakuačních tras viz obrázek níže.

Obr. 20 – Evakuační trasy. [67]; [vlastní, program Malování]
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8.8 Návrhy na zlepšení

Preventivní opatření by mělo být založeno na pravidelných kontrolách zařízení pracovníkem

zimního stadionu. V případě podrobnější kontroly by bylo vhodné zajistit specializovanou

firmu, která zařízení dostatečně prověří a posoudí, zda je dále schopné bezpečného provozu

či nikoliv.

Zimní stadion by měl být vybaven detektory, které by v případě úniku včas upozornily a va-

rovaly případné návštěvníky a samotné zaměstnance zimního stadionu. Důležité je v prosto-

rách zařídit dostatečné odvětrávání pro případ menších úniků, které jsou v souladu s přísluš-

nými normami.

Vzhledem k umístění zimního stadionu, který se nachází v hustě obydlené oblasti,

by bylo vhodné provést školení obyvatelstva, aby vědělo, jak se zachovat v případě úniku

amoniaku. Školení by se mohlo zajistit formou přednášek nebo informačních letáků.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo realizovat příslušné rozbory za účelem podpory připravenosti

města Šternberk. Provést určité návrhy, které by docílily možného zlepšení, aby tyto situace

nenastaly nebo byly zmírněny na co nejmenší úroveň.

V rámci identifikace je nutné brát na vědomí možná rizika, která se mohou vyskytovat

na území obce Šternberk. Proto byla provedena analýza nejvýznamnějších hrozeb,

ve které byly aplikovány údaje opírající se o havarijní plán města. Mezi nejvýznamnější

hrozby patří dopravní nehody, povětrnostní vlivy a únik nebezpečných látek. Předurčenost

hasičského záchranného sboru v obci Šternberk je právě tímto směrem zaměřena.

Tato bakalářská práce se konkrétně zabývá únikem amoniaku ze zimního stadionu

ve Šternberku. Opírá se o reálná data, která byla zadána do softwarového simulačního pro-

gramu TerEx. Reálnými daty se rozumí čas a místo události, příčina vzniku úniku, množství

uniklé látky a její teplota, oblačnost, rychlost a směr větru. V tomto případě je nutná charak-

teristika dané nebezpečné látky, zjištění jejích škodlivých účinků na lidský organismus,

a přijmutí daných opatření.

Z vygenerovaných dat lze vyčíst doporučený průzkum toxické koncentrace do vzdálenosti

od místa úniku, ohrožení osob, u kterých musí být provedena bezodkladná evakuace, a v ne-

poslední řadě ohrožení osob toxickou látkou nebo přímým prošlehnutím oblaku. Vzhledem

k tomu, že nastal únik v obytné zóně s přilehlými objekty s výskytem velkého počtu osob,

je nutná bezodkladná evakuace. V návaznosti na únik amoniaku jsou zpracovány návrhy

na místa shromáždění, evakuační trasy a evakuační střediska.

V rámci připravenosti města Šternberk na mimořádné události lze konstatovat, že vzhledem

ke zpracovanému havarijnímu plánu a pravidelným kontrolám zařízení je pravděpodobnost

výskytu mimořádných událostí nebo krizových situací na nízké úrovni.

Tato práce mi přinesla cenné poznatky v rámci provádění úkolů ochrany obyvatelstva při mi-

mořádných událostech a krizových situacích, které mohou nastat v obci Šternberk. Mohou

taktéž posloužit jako naučný materiál pro ostatní obyvatele této oblasti.
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