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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marek Hrubý

Oponent bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2017 - 2018

Téma bakalářské práce: Připravenost města Šternberk na řešení mimořádných událostí

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Oponovaná bakalářská práce studenta Marka Hrubého má všechny požadované náležitosti, je
zpracována po obsahové stránce na solidní úrovni. Autor osvědčil teoretické znalosti získané
v průběhu studia, znalost prostředí. Výstavbě a kontinuitě textu by beze sporu prospěly dílčí
závěry jednotlivých kapitol. Formální úpravu práce hodnotím jako uspokojivou, a to
především z toho důvodu, že vlastním úvodem počínaje je v práci celá řada stylizačních a
jazykových nepřesností.
Za poměrně závažný nedostatek považuji značné zjednodušení a neúplné řešení obsahu
kapitoly 8. – „Modulace MU pomocí programu Terex“. Simulovaná mimořádná událost –
únik amoniaku na zimním stadionu je řešena jako jistý samovolný, nikým neřízený a
nekontrolovaný proces.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

− Objasněte prosím místo a úlohu obce v procesu havarijního plánování.
− Charakterizujte mimořádnou událost, krizovou situaci, mimořádnou situaci – vazby a

souvislosti.
− Jaká je úloha jednotky požární ochrany a dalších složek IZS při záchranných a

likvidačních pracích v případě mimořádné události – únik amoniaku na zimním
stadionu Šternberk.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně